
 
Via G. Impastato, 3 – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) 

Tel. 0522-812049/812062 - Codice Fiscale: 80017710353 

Codice Univoco Ufficio IPA: UFSMS0 - Codice meccanografico REIS00200T 

e-mail: reis00200t@istruzione.it - reis00200t@pec.istruzione.it 

web site: www.cattaneodallaglio.edu.it 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Piano Scuola 4.0 

Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

Missione 

Componente 
Linea di investimento 

Codice 

avviso/decreto 
Titolo avviso/decreto 

MC41 M4C1I3.1 - Nuove competenze 
e nuovi linguaggi 

M4C1I3.1-2023-1143 Competenze STEM e multilinguistiche 
nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

Codice progetto Titolo progetto CUP 

M4C1I3.1-2023-1143-P-36485 A scuola di STEM C94D23002200006 

 

AL SITO WEB 

AGLI ATTI 

OGGETTO: DETERMINA AVVISO INTERNO DI SELEZIONE DI FIGURE DI ESPERTI 

MADRELINGUA O CON CERTIFICAZIONE LINGUISTICA C1 - finalizzato alla 

REALIZZAZIONE DEI PROGETTI Linea d’intervento A - PNRR Missione 4: Istruzione 

E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Titolo Progetto A scuola di STEM 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation EU 

(NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 e relativo “Allegato 1” di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della Linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 0132935 del 15/11/2023, con la quale sono state 

diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di investimento PNRR 3.1 – “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”, assunta a 

ns protocollo n. 12500 del 16/11/2023; 

VISTO il decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

mailto:reis00200t@istruzione.it
mailto:reis00200t@pec.istruzione.it
http://www.cattaneodallaglio.edu.it/




 

VISTA la determina del D.S. per la costituzione del gruppo di lavoro e l’individuazione del referente del progetto 

prot. n. 12596 del 17/11/2023; 

VISTO l’estratto del verbale del Collegio Docenti del 28/11/2023 assunto a protocollo il 28/11/2023 n. 13152, nel 

quale il collegio delibera la candidatura dell’Istituto per la Linea di intervento PNRR Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023); 

VISTO il decreto di differimento del termine di chiusura della piattaforma per la presentazione dei progetti prot. n. 

141432 del 07/12/2023 assunto a nostro protocollo il 12/12/2023 con n. di prot. 13879 

VISTO il CUP assegnato al progetto C94D23002200006, assunto a protocollo il 15/01/2024 n. 414 

VISTO l’estratto del verbale del Collegio Docenti del 19/01/2024 assunto a protocollo il 25/01/2024 n. 915, nel 

quale il collegio stesso delibera l’aggiornamento del PTOF con l’inserimento della progettazione STEM e 

multilinguismo; 

VISTO il progetto elaborato dall’Istituto e inserito in piattaforma Futura in data 22/01/2024 ns prot. n. 725;  

VISTO l’accordo di concessione firmato dal D.S. ns prot. n.728 del 22/01/2024; 

VISTO l'accordo di concessione firmato dal Coordinatore dell’Unità di missione per il finanziamento delle attività del 

30/01/2024 prot. n. 14031 assunto a nostro protocollo in data 31/01/2024 con prot. n. 1227; 

VISTO l’estratto del verbale del Consiglio di Istituto del 08/02/2024 prot. n.1657 del 09/02/2024 di approvazione 

del programma annuale e. f. 2024, delibera n. 356/2 del 08/02/2024; 

VISTO l’estratto del verbale del Consiglio di Istituto del 08/02/2024 prot. n.1657 del 09/02/2024 di assunzione a 

bilancio, delibera n. 356/5 del 08/02/2024; 

VISTO il decreto di inserimento del progetto nel PTOF (aggiornamento annuale) del 09/02/2024 prot. n 1667; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del 09/02/2024 prot. n 1670; 

VISTA l’azione di disseminazione, informazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione finanziamenti 

di progetti a valere sul PNRR prot. n. 1689 del 09/02/2024; 

Codice progetto Titolo progetto Totale autorizzato 

M4C1I3.1-2023-1143-P-36485 A scuola di STEM € 81.791,89 

 

Linea di Intervento A M4C1I3.1-2023-1143-1224 € 67.176,73 

Linea di Intervento B M4C1I3.1-2023-1143-1242 € 14.615,16 

 

VISTO la determina di avvio attività del progetto del 16/02/2024 prot. n 2096; 

CONSIDERATA la necessità di nominare figure di formatori ESPERTI MADRELINGUA O CON CERTIFICAZIONE 

LINGUISTICA C1 per le attività di formazione della Linea A, potenziamento delle competenze linguistiche; 

 

DETERMINA 

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

 di dare avvio all’ avviso pubblico: 

- per la selezione di ESPERTI MADRELINGUA O CON CERTIFICAZIONE LINGUISTICA C1 interni 

all’istituto, cui affidare la realizzazione di percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze 

linguistiche degli studenti finalizzati sia al potenziamento della didattica curricolare come 

sperimentazione di percorsi con metodologia CLIL nell’ambito di discipline non linguistiche, con il 

coinvolgimento di una o più classi o a classi aperte, sia allo svolgimento di attività co-curricolari, come 



 

potenziamento delle attività svolte al di fuori dell’orario scolastico, per percorsi finalizzati al 

conseguimento di una certificazione linguistica, anche in preparazione di mobilità nell’ambito del 

programma Erasmus+, fermo restando che gli stessi devono essere tenuti da formatori/tutor esperti, 

specificamente incaricati e in ogni caso al di fuori del loro effettivo orario di servizio. Le azioni formative 

sono svolte in presenza e prevedono il coinvolgimento dell’intero gruppo classe, di più classi, di classi 

aperte e comunque di gruppi di studenti non inferiori a 9 unità. La linea di intervento prevede un UCS 

orario pari a: € 79,00 lordo dipendente per un range di ore min 10 – max 40, come indicato nelle 

Istruzioni operative del 15/11/2023 Prot. 132935. Tale compenso sarà liquidato ad effettiva erogazione 

dei fondi comunitari, previa puntuale rendicontazione delle ore effettivamente svolte fuori dall’orario di 

servizio, comprese quelle dedicate all’inserimento dei dati richiesti in piattaforma FUTURA; 

 

 di prevedere la formulazione di una graduatoria di merito per l’attribuzione degli incarichi; 

 di stabilire che gli aspiranti dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto previsto dall’apposito 

avviso che sarà pubblicato all'albo on line, sul sito web della scuola; 

 l’attività svolta sarà soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente; 

 di approvare l’avviso di selezione interna e i relativi allegati 

 di stabilire che le candidature siano esaminate e valutate da una apposita Commissione giudicatrice; 

 di nominare responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Paola Bacci ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990;                                                                

Il presente provvedimento verrà pubblicato  nel Sito Web dell’Istituzione scolastica, www.cattaneodallaglio.edu.it: 

Albo on line – Determine  e  nella specifica sezione dedicata al progetto: 

PNRR – AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E MLTILINGUISTICHE (DM 65/2023) 

Linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Paola Bacci 

(firmato digitalmente) 

 

 

  

http://www.cattaneodallaglio.edu.it/

		2024-02-19T14:04:48+0100
	PAOLA BACCI




